
 

 

MODENA 13-3-2010 

WORKSHOP: 

REPORTAGE 
OSSERVARE  LA REALTA’ 
RACCONTARE   IL   CAMBIAMENTO 
 

SCHEDA ORGANIZZATORI 

 
CUSCOS- Centro Universitario di Servizi per la Cooperazione allo 
Sviluppo (Università di Modena e Reggio Emilia) 
Il CUSCOS è nato nel 2008 con lo scopo di diffondere i valori della 
solidarietà e della cooperazione internazionale attraverso la 
promozione di relazioni tra gli istituti di alta formazione e di ricerca al 

servizio della pace e dello sviluppo. Il CUSCOS opera quindi per un nuovo modello di 
cooperazione, che valorizza il ruolo dell'Università, attraverso la ricerca e la formazione, 
nella definizione di nuove strategie politiche, scientifiche ed economiche. 
Contatti > http://www.cuscos.unimore.it 
> Francesco Guaraldi: fguaraldi83@yahoo.it 
> Luisa Tuttolomondo: lu.tuttolomondo@hotmail.com 
> Vittorio Jervese: vittorio.iervese@unimore.it 

 
FUORI.TV 
FUORI.TV è una webtv nata nel 2007 su iniziativa di un gruppo di 
videomakers modenesi. Al suo interno trovano spazio inchieste, 

approfondimenti, news. L’idea portante è un giornalismo che parte dal basso, che nasce 
dalla vita delle persone e ne racconta la quotidianità attraverso le loro voci. Registrata 
come testata giornalistica online edita dall’associazione di promozione sociale 
Ponghino, FUORI.TV è trasmessa anche su varie tv locali in puntate da 12 minuti. 
Contatti > http://www.fuori.tv 
> Marco Amendola: marco.amendola@fuori.tv 
> Davide Fonda: davide.fonda@fuori.tv 
> Carlotta Vandini: carlotta.vandini@fuori.tv 

 
VOICE OFF 
VOICE OFF è un’associazione di volontariato creata nel 2009 da un 
gruppo di giovani con l’obiettivo di promuovere una cittadinanza attiva 
basata sul riconoscimento di diritti sociali e culturali uguali per tutti. 

Attraverso il diretto coinvolgimento di persone, gruppi e comunità  soggette a esclusione 
sociale, emarginazione, discriminazione e sfruttamento, VOICE OFF realizza video e 
prodotti editoriali, fotografici, artistici sulle tematiche connesse all'integrazione sociale. 
Contatti > http://voiceoff.org 
> Giulia Matzé: giuliamatze@gmail.com 
> Cristiano Regina: cristiano.regina@gmail.com 
> Andrea Solieri: solieri.andrea@gmail.com 


